
第１号議案の２
総括表

(単位：円）

一般会計 特別会計Ⅰ 特別会計Ⅱ 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　事業活動収支の部

　１.事業活動収入

1 会費収入 58,650,000 58,650,000

2 特別会費収入 15,390,000 15,390,000

3 分担金収入 3,200,504 3,200,504

4 補助金等収入 4,947,684 4,947,684

5 消費促進事業収入 13,175,000 13,175,000

6 基金積立収入 121,949,833 121,949,833

7 互助金受入収入 449,924,926 449,924,926

8 管理事務費収入 487,100 487,100

9 雑　収　入 1,304,387 183,645 1,488,032

10 繰入金収入 14,755,262 △ 14,755,262 0

事業活動収入計 106,475,153 183,645 577,309,543 △ 14,755,262 669,213,079

　２.事業活動支出

1 事業費支出 65,978,752 13,434,000 581,501,810 660,914,562

安定対策費 10,339,641 10,339,641

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業費 9,635,290 13,434,000 23,069,290
鳥インフルエンザ対策・鶏卵消費促進等
事業費支出

41,003,821 41,003,821

公正取引協議会設立関係準備費 5,000,000 5,000,000

基金積立支出 121,949,833 121,949,833

互助金交付支出 449,924,926 449,924,926

基金管理事務費 9,627,051 9,627,051

2 管理費支出 56,758,105 56,758,105

人件費支出 34,713,635 34,713,635

管理事務費支出 22,044,470 22,044,470

3 補助金返還支出 21,247,521 21,247,521

4 繰入金支出 9,635,290 5,119,972 △ 14,755,262 0

事業活動支出計 143,984,378 23,069,290 586,621,782 △ 14,755,262 738,920,188

事業活動収支差額 △ 37,509,225 △ 22,885,645 △ 9,312,239 △ 69,707,109

Ⅱ　投資活動収支の部

　１.投資活動収入

1 特定預金取崩収入 2,770,863 22,645,591 25,416,454

2 特定預金利息収入 240,054 240,054

投資活動収入計 2,770,863 22,885,645 0 25,656,508

　２.投資活動支出

1 特定預金預入支出 3,511,000 0 3,511,000

投資活動支出計 3,511,000 0 0 3,511,000

投資活動収支差額 △ 740,137 22,885,645 0 22,145,508

Ⅲ　予備費支出

当期収支差額 △ 38,249,362 0 △ 9,312,239 △ 47,561,601

前期繰越収支差額 107,897,829 0 24,330,051 132,227,880

次期繰越収支差額   69,648,467 0 15,017,812 84,666,279

特別会計Ⅰ 　養鶏生産・衛生管理技術向上対策事業特別会計
特別会計Ⅱ 　家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

科　　　　  目  

収支計算書総括表
平成19年４月１日から平成20年３月31日まで



(単位：円）

一般会計 特別会計Ⅰ 特別会計Ⅱ 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

（１）経常収益

1 受取会費 58,650,000 58,650,000

2 受取特別会費 15,390,000 15,390,000

3 受取分担金 3,200,504 3,200,504

4 受取補助金等 0 22,645,591 4,947,684 27,593,275

5 受取消費促進事業費 13,175,000 13,175,000

6 受取積立基金 121,949,833 121,949,833

7 受取互助金 449,924,926 449,924,926

8 受取管理事務費 487,100 487,100

9 雑　収　益 1,304,387 423,699 1,728,086

10 他会計からの繰入金 14,755,262 △ 14,755,262 0

経常収益計 106,475,153 23,069,290 577,309,543 △ 14,755,262 692,098,724

（２）経常費用

1 事業費 65,978,752 13,434,000 581,501,810 660,914,562

安定対策費 10,339,641 10,339,641

9,635,290 13,434,000 23,069,290

41,003,821 41,003,821

5,000,000 5,000,000

基金積立拠出 121,949,833 121,949,833

互助金交付費 449,924,926 449,924,926

基金管理事務費 9,627,051 9,627,051

2 他会計への繰入金 9,635,290 5,119,972 △ 14,755,262 0

3 管理費 57,498,465 57,498,465

(1)人件費 35,453,995 35,453,995

(2)管理事務費 22,044,470 22,044,470

経常費用計 123,477,217 23,069,290 586,621,782 △ 14,755,262 718,413,027

　当期経常増減額 △ 17,002,064 0 △ 9,312,239 △ 26,314,303

　２.経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

公正取引協議会設立関係準備費

科　　　　  目  

正味財産増減計算書総括表
平成19年４月１日から平成20年３月31日まで

鳥インフルエンザ対策・鶏卵消費
促進等　事業費

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業費



一般会計 特別会計Ⅰ 特別会計Ⅱ 内部取引消去 合　　計科　　　　  目  

（２）経常外費用

1 補助金等返還 21,247,521 21,247,521

経常外費用計 21,247,521 0 0 21,247,521

　当期経常外増減額 △ 21,247,521 0 0 △ 21,247,521

　当期一般正味財産増減額 △ 38,249,585 0 △ 9,312,239 △ 47,561,824

　一般正味財産期首残高 110,496,230 0 24,330,051 134,826,281

　一般正味財産期末残高 72,246,645 0 15,017,812 87,264,457

Ⅱ　指定正味財産増減の部

1 一般正味財産への振替 △ 22,645,591 △ 22,645,591

　当期指定正味財産増減額 0 △ 22,645,591 0 △ 22,645,591

　指定正味財産期首残高 0 70,361,037 0 70,361,037

　指定正味財産期末残高 0 47,715,446 0 47,715,446

Ⅲ　正味財産期末残高 72,246,645 47,715,446 15,017,812 134,979,903

特別会計Ⅰ 　養鶏生産・衛生管理技術向上対策事業特別会計

特別会計Ⅱ 　家畜防疫互助基金造成等支援事業特別会計



(単位：円）

一般会計 特別会計Ⅰ 特別会計Ⅱ 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　資   産   の  部

1   流  動  資  産

現金 176,564 11,129 187,693

普通預金 66,500,130 15,218,839 81,718,969

未収金 7,771,577 934,631 △ 501,577 8,204,631

流動資産合計 74,448,271 0 16,164,599 △ 501,577 90,111,293

2   固  定  資  産

特定資産

普通預金 51,816,226 51,816,226

退職給付引当預金 15,207,572 15,207,572

特定資産合計 15,207,572 51,816,226 67,023,798

その他固定資産

電話加入権 183,126 183,126

敷金 2,415,840 2,415,840

その他固定資産合計 2,598,966 2,598,966

固定資産合計 17,806,538 51,816,226 69,622,764

資      産  合計 92,254,809 51,816,226 16,164,599 159,734,057

Ⅱ　負   債   の  部

1   流  動  負  債

未払金 4,398,339 4,100,780 1,146,787 △ 501,577 9,144,329

預り金 401,465 0 401,465

流動負債合計 4,799,804 4,100,780 1,146,787 △ 501,577 9,545,794

2   固  定  負  債

退職給付引当金 15,208,360 15,208,360

固定負債合計 15,208,360 15,208,360

負      債  合計 20,008,164 4,100,780 1,146,787 24,754,154

Ⅲ　正味財産の部

1 　指定正味財産

受取補助金 47,715,446 47,715,446

（うち特定資産への充当額） (47,715,446) (47,715,446)

指定正味財産合計 47,715,446 47,715,446

2 　一般正味財産 72,246,645 15,017,812 87,264,457

（うち特定資産への充当額） (15,207,572) (15,207,572)

正味財産合計 72,246,645 47,715,446 15,017,812 134,979,903

負債及び正味財産合計 92,254,809 51,816,226 16,164,599 159,734,057

特別会計Ⅰ 　養鶏生産・衛生管理技術向上対策事業特別会計
特別会計Ⅱ 　家畜防疫互助基金造成等支援事業特別会計

科　　　　目

貸借対照表総括表
平成２０年３月31日現在



財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

（1） 引当金の計上基準

　退職給付引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

（2） リース取引の処理方法

　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引に

ついては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた処理方法によっている。

（3） 消費税等の処理方法

　消費税の会計処理は、税込経理方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（1） 一般会計 (単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(特定資産)

退職給付引当預金 14,467,435 3,511,000 2,770,863 15,207,572

合　　計 14,467,435 3,511,000 2,770,863 15,207,572

（2） 養鶏飼養・衛生管理技術改善事業会計 (単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(特定資産)

普 通 預 金 4,586,305 66,000,000 18,770,079 51,816,226

定 期 預 金 66,000,000 0 66,000,000 0

合　　計 70,586,305 66,000,000 84,770,079 51,816,226

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（1） 一般会計 (単位：円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

(特定資産)

退職給付引当預金 15,207,572 (0) (0) (15,207,572)

合　　計 15,207,572 (0) (0) (15,207,572)

（2） 養鶏飼養・衛生管理技術改善事業会計 (単位：円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

(特定資産)

普 通 預 金 51,816,226 (51,816,226) (0) (0)

合　　計 51,816,226 (51,816,226) (0) (0)

4 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業助成金

交付者 (財)全国競馬・畜産振興会

家畜防疫互助基金造成等支援事業補助金

１　補助金等の名称

２　補助金等の名称



交付者 社団法人　全国家畜畜産物衛生指導協会 (単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

1 70,361,037 0 22,645,591 47,715,446 指定正味財産

2 0 4,947,684 4,947,684 0



収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、仮払金、未払金、預り金、仮受金を含めることとしている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額の内訳

（1） 一般会計 (単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期末残高

現 金 預 金 106,981,239 66,676,694

未 収 金 21,956,108 7,771,577

合　　計　　 128,937,347 74,448,271

未 払 金 15,739,086 4,398,339

預 り 金 5,300,432 401,465

合　　計　　 21,039,518 4,799,804

次期繰越収支差額 107,897,829 69,648,467

（2） 家畜防疫互助基金造成等支援事業会計 (単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期末残高

預 金 25,598,329 15,229,968

未 収 金 1,025,115 934,631

合　　計　　 26,623,444 16,164,599

未 払 金 2,292,403 1,146,787

預 り 金 990 0

合　　計　　 2,293,393 1,146,787

次期繰越収支差額 24,330,051 15,017,812



一般会計

(単位：円）

科　　　　目 予 算 額 決 算 額 差　　異 備　　考

Ⅰ　事業活動収支の部

１.　事業活動収入

1 会費収入 58,650,000 58,650,000 0

1号会員会費収入 27,170,000 27,170,000 0

2号会員会費収入 22,000,000 22,000,000 0

3号会員会費収入 6,280,000 6,280,000 0

4号会員会費収入 1,100,000 1,100,000 0

5号会員会費収入 2,100,000 2,100,000 0

2 特別会費収入 15,390,000 15,390,000 0

1号会員会費収入 2,950,000 2,950,000 0

2号会員会費収入 11,000,000 11,000,000 0

3号会員会費収入 1,080,000 1,080,000 0

4号会員会費収入 360,000 360,000 0

3 分担金収入 3,500,000 3,200,504 299,496

4 補助金等収入 0 0 0

6 鳥インフルエンザ対策・鶏卵消費促進等事業収入 13,000,000 13,175,000 △ 175,000

7 雑　収　入 1,000,000 1,304,387 △ 304,387

8 他会計からの繰入金収入 14,540,000 14,755,262 △ 215,262

9,540,000 9,635,290 △ 95,290

5,000,000 5,119,972 △ 119,972

事業活動収入計 106,080,000 106,475,153 △ 395,153

２.　事業活動支出

1 事業費支出 58,590,000 65,978,752 △ 7,388,752

安定対策費支出 13,550,000 10,339,641 3,210,359

組織対策費 3,000,000 1,547,877 1,452,123

組織活動費 4,500,000 4,543,764 △ 43,764

地域協議会費 6,000,000 4,248,000 1,752,000

雑費 50,000 0 50,000

30,500,000 41,003,821 △ 10,503,821

9,540,000 9,635,290 △ 95,290

公正取引協議会設立関係準備費支出 5,000,000 5,000,000 0

2 管理費支出 50,870,000 56,758,105 △ 5,888,105

(1)人件費支出 33,670,000 34,713,635 △ 1,043,635

役員報酬支出 7,700,000 7,619,081 80,919

職員給与支出 18,000,000 16,261,118 1,738,882

退職給与支出 2,770,000 2,770,863 △ 863

臨時雇賃金支出 1,000,000 2,866,836 △ 1,866,836

福利厚生費支出 4,200,000 5,195,737 △ 995,737

(2)管理事務費支出 17,200,000 22,044,470 △ 4,844,470

会議費支出 4,000,000 6,275,518 △ 2,275,518

旅費交通費支出 3,000,000 2,490,150 509,850

収　支　計　算　書

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業費支出

家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業会計

平成19年４月１日から平成20年３月31日まで

鳥インフルエンザ対策・鶏卵消費促進
等事業費支出



科　　　　目 予 算 額 決 算 額 差　　異 備　　考

賃借料支出 6,000,000 6,741,583 △ 741,583

その他管理費支出 4,200,000 6,537,219 △ 2,337,219

3 補助金返還支出 14,000,000 21,247,521 △ 7,247,521

事業活動支出計 123,460,000 143,984,378 △ 20,524,378

事業活動収支差額 △ 17,380,000 △ 37,509,225 20,129,225

Ⅱ　投資活動収支の部

１.　投資活動収入

1 特定預金取崩収入 2,770,000 2,770,863 △ 863

退職引当預金取崩収入 2,770,000 2,770,863 △ 863

投資活動収入計 2,770,000 2,770,863 △ 863

２.　投資活動支出

1 特定預金預入支出 3,575,000 3,511,000 64,000

退職引当預金預入支出 3,575,000 3,511,000 64,000

投資活動支出計 3,575,000 3,511,000 64,000

投資活動収支差額 △ 805,000 △ 740,137 △ 64,863

Ⅲ　予備費支出 0 0 0

当期収支差額 △ 18,185,000 △ 38,249,362 20,064,362

前期繰越収支差額 107,897,000 107,897,829 △ 829

次期繰越収支差額   89,712,000 69,648,467 20,063,533



一般会計

(単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１.　経常増減の部

（１）　経常収益

1 受取会費 58,650,000 57,730,000 920,000

受取1号会員会費 27,170,000 26,250,000 920,000

受取2号会員会費 22,000,000 22,000,000 0

受取3号会員会費 6,280,000 6,280,000 0

受取4号会員会費 1,100,000 1,100,000 0

受取5号会員会費 2,100,000 2,100,000 0

2 受取特別会費 15,390,000 15,310,000 80,000

受取1号会員会費 2,950,000 2,870,000 80,000

受取2号会員会費 11,000,000 11,000,000 0

受取3号会員会費 1,080,000 1,080,000 0

受取4号会員会費 360,000 360,000 0

3 受取分担金 3,200,504 3,851,346 △ 650,842

4 受取補助金等 0 15,184,900 △ 15,184,900

鶏卵消費安定特別対策事業 0 13,184,900 △ 13,184,900

鶏卵認証制度モデル事業 0 2,000,000 △ 2,000,000

5 受取受託事業費 0 643,520 △ 643,520

新酪肉基本方針等啓発普及事業費 0 643,520 △ 643,520

6 受取消費促進事業費 13,175,000 21,708,396 △ 8,533,396

7 雑　収　益 1,304,387 650,870 653,517

8 他会計からの繰入金 14,755,262 19,410,500 △ 4,655,238

9,635,290 9,410,500 224,790

5,119,972 10,000,000 △ 4,880,028

経常収益計 106,475,153 134,489,532 △ 28,014,379

（２）　経常費用

1 事業費 65,978,752 57,878,100 8,100,652

安定対策費 10,339,641 5,013,667 5,325,974

組織対策費 1,547,877 267,100 1,280,777

組織活動費 4,543,764 319,747 4,224,017

地域協議会費 4,248,000 4,426,820 △ 178,820

補助事業費 0 20,719,845 △ 20,719,845

鶏卵消費安定特別対策事業費 0 18,718,318 △ 18,718,318

鶏卵認証制度モデル事業費 0 2,001,527 △ 2,001,527

受託事業費 0 643,520 △ 643,520

新酪肉基本方針等啓発普及事業費 0 643,520 △ 643,520

鳥インフルエンザ対策・鶏卵消費促進等事業費 41,003,821 20,354,485 20,649,336

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業費 9,635,290 9,410,500 224,790

公正取引協議会設立関係準備費 5,000,000 1,736,083 3,263,917

正味財産増減計算書

家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業会計

平成19年４月１日から平成20年３月31日まで

科　　　　目



当年度 前年度 増　減科　　　　目

2 管理費 57,498,465 58,893,728 △ 1,395,263

(1)人件費 35,453,995 35,869,121 △ 415,126

役員報酬 7,619,081 7,700,000 △ 80,919

職員給与 16,261,118 18,560,660 △ 2,299,542

臨時雇賃金 2,866,836 1,934,790 932,046

退職給付費用 3,511,223 3,575,000 △ 63,777

福利厚生費 5,195,737 4,098,671 1,097,066

(2)管理事務費 22,044,470 23,024,607 △ 980,137

会議費 6,275,518 4,798,093 1,477,425

旅費交通費 2,490,150 4,103,650 △ 1,613,500

賃借料 6,741,583 6,501,393 240,190

その他管理費 6,537,219 7,621,471 △ 1,084,252

経常費用計 123,477,217 116,771,828 6,705,389

　当期経常増減額 △ 17,002,064 17,717,704 △ 34,719,768

２.　経常外増減の部

（１）　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）　経常外費用

補助金等返還 21,247,521 0 21,247,521

什器備品除却損 0 436,695 △ 436,695

経常外費用計 21,247,521 436,695 20,810,826

　当期経常外増減額 △ 21,247,521 △ 436,695 △ 20,810,826

　当期一般正味財産増減額 △ 38,249,585 17,281,009 △ 55,530,594

　一般正味財産期首残高 110,496,230 93,215,221 17,281,009

　一般正味財産期末残高 72,246,645 110,496,230 △ 38,249,585

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 72,246,645 110,496,230 △ 38,249,585



一般会計

(単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資   産   の  部

1   流  動  資  産

現金 176,564 73,507 103,057

普通預金 66,500,130 106,907,732 △ 40,407,602

未収金 7,771,577 21,956,108 △ 14,184,531

流動資産合計 74,448,271 128,937,347 △ 54,489,076

2   固  定  資  産

（１）特定資産

退職給付引当預金 15,207,572 14,467,435 740,137

特定資産合計 15,207,572 14,467,435 740,137

（２）その他固定資産

電話加入権 183,126 183,126 0

敷金 2,415,840 2,415,840 0

その他固定資産合計 2,598,966 2,598,966 0

固定資産合計 17,806,538 17,066,401 740,137

資産合計 92,254,809 146,003,748 △ 53,748,939

Ⅱ 負   債   の  部

1   流  動  負  債

未払金 4,398,339 15,739,086 △ 11,340,747

預り金 401,465 5,300,432 △ 4,898,967

流動負債合計 4,799,804 21,039,518 △ 16,239,714

2   固  定  負  債

退職給付引当金 15,208,360 14,468,000 740,360

固定負債合計 15,208,360 14,468,000 740,360

負債合計 20,008,164 35,507,518 △ 15,499,354

Ⅲ 正味財産の部

1 　指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2 　一般正味財産 72,246,645 110,496,230 △ 38,249,585

（うち特定資産への充当額） (15,207,572) (14,467,435) (740,137)

正味財産合計 72,246,645 110,496,230 △ 38,249,585

負債及び正味財産合計 92,254,809 146,003,748 △ 53,748,939

貸　借　対　照　表
平成20年３月31日現在

科              目       



一般会計

(単位：円）

１ 資　産 の 部

   (1) 流 動 資 産

現金 手許有高 176,564

普通預金 みずほ銀行 新川支店 38,458,603

三菱東京ＵＦＪ銀行 神保町支店 19,608,182

三菱東京ＵＦＪ銀行 新富町支店 8,433,345 66,500,130

未収金 会　　費 7,270,000

その他 501,577 7,771,577

流動資産合計 74,448,271

   (2) 固 定 資 産

（１）特定資産

退職給付引当預金 三菱東京ＵＦＪ銀行 神田小川町支店 15,207,572

特定資産合計 15,207,572

（３）その他固定資産

電話加入権 NTT 183,126

敷金 馬事畜産会館 2,415,840

その他固定資産合計 2,598,966

固定資産合計 17,806,538

資    産  合計 92,254,809

２ 負  債 の 部

   (1) 流 動 負 債

未払金 各県養鶏協会 4,232,600

各県養鶏協会　委託費 155,239

その他 10,500 4,398,339

預り金    社会保険料 401,465

流動負債合計 4,799,804

   (2) 固 定 負 債

退職給付引当金 15,208,360

固定負債合計 15,208,360

負   債   合計 20,008,164

正  味  財  産 72,246,645

金　　　　　　額

財　産　目　録
平成20年３月31日現在

科　  目   及び   内      訳



養鶏飼養・衛生管理技術改善事業会計

(単位：円）

予 算 額 決 算 額 差　　異 備　　考

Ⅰ　事業活動収支の部

１.　事業活動収入

1 補助金等収入 0 0 0

2 雑収入 0 183,645 △ 183,645

事業活動収入計 0 183,645 △ 183,645

２.　事業活動支出

1 事業費支出 16,065,000 13,434,000 2,631,000

16,065,000 13,434,000 2,631,000

2 一般会計への繰入金支出 9,540,000 9,635,290 △ 95,290

事業活動支出計 25,605,000 23,069,290 2,535,710

事業活動収支差額 △ 25,605,000 △ 22,885,645 △ 2,719,355

Ⅱ　投資活動収支の部

１.　投資活動収入

1 特定預金取崩収入 25,605,000 22,645,591 2,959,409

2 特定預金利息収入 14,000 240,054 △ 226,054

投資活動収入計 25,619,000 22,885,645 2,733,355

２.　投資活動支出

1 特定預金預入支出 14,000 0 14,000

投資活動支出計 14,000 0 14,000

投資活動収支差額 25,605,000 22,885,645 2,719,355

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額   0 0 0

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業費

収　支　計　算　書
平成19年４月１日から平成20年３月31日まで

科　　　　目



養鶏飼養・衛生管理技術改善事業会計

(単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１.　経常増減の部

（１）　経常収益

1 受取補助金

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業 22,645,591 19,769,963 2,875,628

2 雑　収　益 423,699 9,105 414,594

受取利息 240,054 9,105 230,949

雑　収　益 183,645 0 183,645

経常収益計 23,069,290 19,779,068 3,521,171

（２）　経常費用

1 事業費

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業費 13,434,000 10,368,568 3,065,432

2 一般会計へ繰出額 9,635,290 9,410,500 224,790

経常費用計 23,069,290 19,779,068 3,290,222

　当期経常増減額 0 0 0

２.　経常外増減の部

（１）　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）　経常外費用

経常外費用計 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 0 0 0

　一般正味財産期首残高 0 0 0

　一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金 0 90,131,000 △ 90,131,000

一般正味財産へ振替 △ 22,645,591 △ 19,769,963 △ 2,875,628

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 △ 22,645,591 70,361,037 △ 93,006,628

　指定正味財産期首残高 70,361,037 0 70,361,037

　指定正味財産期末残高 47,715,446 70,361,037 △ 22,645,591

Ⅲ　正味財産期末残高 47,715,446 70,361,037 △ 22,645,591

正味財産増減計算書
平成19年４月１日から平成20年３月31日まで

科　　　　目



養鶏飼養・衛生管理技術改善事業会計

(単位：円）

      科              目       当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資   産   の  部

1   流  動  資  産

流動資産合計 0 0 0

2   固  定  資  産

（１）特定資産

普通預金 51,816,226 4,586,305 47,229,921

定期預金 0 66,000,000 △ 66,000,000

特定資産合計 51,816,226 70,586,305 △ 18,770,079

固定資産合計 51,816,226 70,586,305 △ 18,770,079

資産合計 51,816,226 70,586,305 △ 18,770,079

Ⅱ 負   債   の  部

1   流  動  負  債

未払金 4,100,780 225,268 3,875,512

流動負債合計 4,100,780 225,268 3,875,512

2   固  定  負  債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 4,100,780 225,268 3,875,512

Ⅲ 正味財産の部

1 　指定正味財産

受取補助金 47,715,446 70,361,037 △ 22,645,591

（うち特定資産への充当額） (47,715,446) (70,361,037) △ 22,645,591

指定正味財産合計 47,715,446 70,361,037 △ 22,645,591

2 　一般正味財産 0 0 0

正味財産合計 47,715,446 70,361,037 △ 22,645,591

負債及び正味財産合計 51,816,226 70,586,305 △ 18,770,079

貸　借　対　照　表
平成20年３月31日現在



養鶏飼養・衛生管理技術改善事業会計

(単位：円）

１ 資　産 の 部

   (1) 流 動 資 産

流動資産合計 0

   (2) 固 定 資 産

（１）特定資産

普通預金 三菱東京ＵＦＪ銀行 新富町支店 51,816,226

特定資産合計 51,816,226

固定資産合計 51,816,226

資    産  合計 51,816,226

２ 負  債 の 部

   (1) 流 動 負 債

未払金 ヨシダエルシス(株) 3,463,940

（財）家畜生物化学安全研究所 636,840 4,100,780

流動負債合計 4,100,780

固定負債合計 0

負   債   合計 4,100,780

正  味  財  産 47,715,446

金　　　　　　額

財　産　目　録
平成20年３月31日現在

科　  目   及び   内      訳



家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

(単位：円）

予 算 額 決 算 額 差　　異 備　　考

Ⅰ　事業活動収支の部

１.　事業活動収入

1 基金積立収入 113,170,000 121,949,833 △ 8,779,833

2 互助金受入収入 281,810,000 449,924,926 △ 168,114,926

3 管理事務費収入 50,000 487,100 △ 437,100

4 補助金等収入 7,489,000 4,947,684 2,541,316

事業活動収入計 402,519,000 577,309,543 △ 174,790,543

２.　事業活動支出

1 事業費支出 407,980,000 581,501,810 △ 173,521,810

基金積立支出 113,170,000 121,949,833 △ 8,779,833

互助金交付支出 281,810,000 449,924,926 △ 168,114,926

管理事務費支出 13,000,000 9,627,051 3,372,949

2 一般会計への繰入金支出 5,000,000 5,119,972 △ 119,972

事業活動支出計 412,980,000 586,621,782 △ 173,641,782

事業活動収支差額 △ 10,461,000 △ 9,312,239 △ 1,148,761

Ⅱ　投資活動収支の部

１.　投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0

２.　投資活動支出

投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 △ 10,461,000 △ 9,312,239 △ 1,148,761

前期繰越収支差額 24,330,000 24,330,051 △ 51

次期繰越収支差額   13,869,000 15,017,812 △ 1,148,812

収　支　計　算　書
平成19年４月１日から平成20年３月31日まで

科　　　　目



家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

(単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１.　経常増減の部

（１）　経常収益

1 受取積立基金 121,949,833 742,180,280 △ 620,230,447

2 受取互助金 449,924,926 773,817,897 △ 323,892,971

3 受取管理事務費 487,100 37,016,500 △ 36,529,400

4 受取補助金 4,947,684 6,509,053 △ 1,561,369

5 雑　収　益 0 1,009 △ 1,009

経常収益計 577,309,543 1,559,524,739 △ 982,215,196

（２）　経常費用 0

1 事業費 581,501,810 1,530,064,283 △ 948,562,473

基金積立拠出 121,949,833 742,180,280 △ 620,230,447

互助金交付費 449,924,926 773,817,897 △ 323,892,971

基金管理事務費 9,627,051 14,066,106 △ 4,439,055

2 一般会計へ繰出額 5,119,972 10,000,000 △ 4,880,028

経常費用計 586,621,782 1,540,064,283 △ 953,442,501

　当期経常増減額 △ 9,312,239 19,460,456 △ 28,772,695

２.　経常外増減の部

（１）　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）　経常外費用

経常外費用計 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 9,312,239 19,460,456 △ 28,772,695

　一般正味財産期首残高 24,330,051 4,869,595 19,460,456

　一般正味財産期末残高 15,017,812 24,330,051 △ 9,312,239

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 15,017,812 24,330,051 △ 9,312,239

正味財産増減計算書
平成19年４月１日から平成20年３月31日まで

科　　　　目



家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

(単位：円）

      科              目       当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資   産   の  部

1   流  動  資  産

現金 11,129 16,312 △ 5,183

普通預金 15,218,839 25,582,017 △ 10,363,178

未収金 934,631 1,025,115 △ 90,484

流動資産合計 16,164,599 26,623,444 △ 10,458,845

2   固  定  資  産

固定資産合計 0 0 0

資産合計 16,164,599 26,623,444 △ 10,458,845

Ⅱ 負   債   の  部

1   流  動  負  債

未払金 1,146,787 2,292,403 △ 1,145,616

預り金 0 990 △ 990

流動負債合計 1,146,787 2,293,393 △ 1,146,606

2   固  定  負  債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 1,146,787 2,293,393 △ 1,146,606

Ⅲ 正味財産の部

1 　指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2 　一般正味財産 15,017,812 24,330,051 △ 9,312,239

正味財産合計 15,017,812 24,330,051 △ 9,312,239

負債及び正味財産合計 16,164,599 26,623,444 △ 10,458,845

貸　借　対　照　表
平成20年３月31日現在



家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

(単位：円）

１ 資　産 の 部

   (1) 流 動 資 産

現金 手元在高 11,129

普通預金 三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店 15,218,839

未収金 （社）全国家畜畜産物衛生指導協会 934,631

流動資産合計 16,164,599

   (2) 固 定 資 産

固定資産合計 0

資    産  合計 16,164,599

２ 負  債 の 部

   (1) 流 動 負 債

未払金 各県養鶏協会　委託費 638,010

その他 508,777 1,146,787

流動負債合計 1,146,787

固定負債合計 0

負   債   合計 1,146,787

正  味  財  産 15,017,812

金　　　　　　額

財　産　目　録
平成20年３月31日現在

科　  目   及び   内      訳




